муниципальное общеобразовательное учреждение
«Малечкинская школа»

ПРИКАЗ

от 01.09.2023                                                                                № 192

 п. Малечкино

Об организации работы по внедрению Единой модели
профориентационной деятельности

В рамках внедрения Единой модели профессиональной ориентации, в

соответствии с методическими рекомендациями по реализации
профориентационного минимума в образовательных организациях, на
основании письма управления образования администрации Череповецкого
муниципального района от 28.08.2023 № 1130/01-14

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Уховой Анне Васильевне, заместителю директора по ВР,
организовать работу по внедрению Единой модели профориенационной
деятельности в соответствии с методическими рекомендациями.

2. Утвердить План профориентационной деятельности на 2023-2024
учебный год (Приложение).

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий Плана
профориентационной деятельности Ухову Анну Васильевну, заместителя
директора по воспитательной работе.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                     Е.А. Бритвина

Приложение
План профориентационной  деятельности

на 2023-2024 учебный год
МОУ «Малечкинская школа» (основной уровень)

Направление «Внеурочная деятельность»
Название курса Класс Дата

проведения
Ответственные

«Россия - мои горизонты»   6-11 Еженедельно
(Четверг)

Классные
руководители

Направление «Работа с родителями»
Мероприятия с родителями Класс Дата

проведения
Ответственные

Проведение родительского собрания
(Онлайн или офлайн)

6-11 Сентябрь Администрация
школы
Классные
руководители

Проведение родительского собрания
(Онлайн или офлайн)

6-11 Март
Администрация
школы
Классные
руководители

Проведение родительского собрания
«Экзамены  по выбору, согласно выбранной
профессии»

9, 11  Ноябрь Ответственный за
профминимум в
школе, классные
руководители
выпускных
классов, педагог-
психолог

Практико-ориентированный модуль
Название мероприятий  классы Сроки

исполнения
Ответственные

Экскурсии на производство, экскурсии на
предприятия, экскурсии и  посещение
лекций в образовательных организациях
СПО и ВО (по согласованию)

8-11 В течение
учебного

года

Классные
руководители.
Представители

организаций
СПО   и ВО

Часы общения, беседы, круглые
столы, классные часы, например: «Формула
профессии»; «Изучение личностных
особенностей и способностей учащихся».

Конкурсы сочинений, рисунков,
проектов, выставки, фотоконкурсы,
например: «В мире профессий»; «Моё
профессиональное будущее»; «Марафон
профессий». КВН «Кем быть?Шутить
разрешается»

6-11 Согласно
планам
работы
социальных
партнеров,
плана
работы ОО

Классные
руководители
Учитель
технологии,
педагог-психолог,
социальный
педагог

Кейс технологии (кейс метод): «Выбор
профессии», «Хочу – могу - надо»;
«Профессионализм. Что это?».

Деловые, квест-игры, игровые
программы, например: «Кем быть?»; «Все
профессии важны»; «Путешествие в мир
профессий», «Трудный выбор» и т.д.

Психологические тренинги, например:
«Моя профессиональная направленность»;
«В мире профессий»; «Профессиональная
пригодность и выбор профессии» и т.д.
Диагностика « Профессия для меня »
Диагностика интересов, склонностей,
способностей учащихся к выбору
профессий  интернет площадка «Билет в
будущее»

9, 11

октябрь

Психолог,
социальный
педагог
Ответственный
по организации
профориентацион
ной работы

Встречи и беседы по профориентации с
представителями учебных заведений
-групповые и индивидуальные
консультации с учащимися выпускных
классов представителями вузов;
-встречи с представителями
профессиональных образовательных
организаций

8-11 январь Классные
руководители
Заместитель
директора по
УВР

 «Мир профессий» просмотр презентаций,
диагностика.

10-11 январь Классные
руководители
Психолог

Конкурсы  профориентационной
направленности  (в т. ч. в рамках РДДМ,
Юнармии.
Чемпионаты  «Абилимпикс», реализация
проекта «Билет в будущее», просмотр
уроков ПРОЕКТОРИЯ, Шоу Профессий
 и др.)

6-11 В течение
учебного
года

Ответственный
по организации
профориента-
ционной работы
Советник
директора по
работе с
детскими
организациями

 Дни  открытых дверей в высших и
средних специальных учебных заведениях
и вузах

8-11 По графику Классные
руководители,
родители

Встречи со специалистами службы
занятости «Наиболее востребованные
профессии в Вологодской области.
Вакансии»

8-11 По графику Зам.директора по
ВР классные
руководители

Индивидуальные консультации учащихся
школьными психологами и учителями,
реализующими профессиональные
программы;

9,11 По
требованию

Директора по ВР
Педагог-психолог

Использование форм временной занятости
учащихся, в том числе посредством
включения их в работу добровольческих
организаций, реализацию волонтерских и
социокультурных проектов, трудовые
бригады

8-11 В свободное
от учебы
время, в
каникулы

Классные
руководители
зам. директора по
ВР

Урочная деятельность

Профориентационные модули  в предметах 6-11
классы

В течение
года

Учителя-
предметники

Дополнительное образование

Выбор и посещение ознакомительных
занятий в рамках дополнительного
образования

6-9
классы

Сентябрь-
май

Советник
директора по
вопросам
воспитания и
взаимодействию

Выбор и посещение ознакомительных
занятий в рамках дополнительного
образования (по профилю обучения)

10-11
классы

Сентябрь-
май

Советник
директора по
вопросам
воспитания и
взаимодействию

Информационное  сопровождение

Размещение на сайте
образовательной организации информаци
онных и методических   материалов по
внедрению Профориентационного
минимума

6-11 В течение
года

Ответственный за
ведение сайта и
группы школы
ВК.

Информирование родительской
общественности о введении
Профориентационного   минимума

1-11

В течение
года

Ответственный
по организации
профориентации-
нной работы